Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Baíneária

MOÇÃO N°

Protocolo:

'Data:

Ofício n®:

Aprovado alizada

adendo

Presidente

\níonioCas
Presidente

Assunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇAO A ROBERTO TEIXEIRA TEODORO

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores,

Ney Vaz Pinto Lyra, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de

Parabenização:

Roberto Teixeira Teodoro, conhecido como Beto Téo, filho do senhor José e

de dona Marilena, nasceu em São Paulo capital, e ainda criança, se mudou para

o município de Paraisópolis, no Sul de Minas Gerais, onde passou sua infância.

Quando completou 18 anos, voltou sozinho para São Paulo, onde prestou

concurso para a Polícia Militar do Estado de São Paulo. Um sonho que se tornou

realidade, e logo que se formou na Academia de Polícia, sendo designado para

atuar no Corpo de Bombeiros, trabalhando na guarnição de combate a incêndio

por 3 anos na Zona Norte de São Paulo.

Sua história em Bertioga começou quando foi designado para trabalhar no

Corpo de Bombeiros como Guarda Vidas, onde trabalhou por 9 anos, mas sua

verdadeira vocação era o policiamento ostensivo, e com o passar dos anos, Beto

acabou sendo designado para trabalhar na Força Tática em Bertioga.

Tinha duas paixões: ser Policial Militar, e em suas folgas, voava de

parapente, porém um infortúnio aconteceu durante um voo; ele sofreu um

acidente que quase levou sua vida.